ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7159/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização da quadra e da praça situadas na Av. Maria Marques Werner, bairro Cidade
Nova.

JUSTIFICATIVA:

O referido espaço é amplamente utilizado pelos moradores da comunidade para a prática
de esportes, lazer e convivência social. No entanto, encontra-se atualmente em condições
precárias, com equipamentos danificados, iluminação insuficiente e piso desgastado, o que
compromete a segurança e o bem-estar dos usuários.
O espaço necessita de manutenção e revitalização a fim de voltar a ser um ponto de lazer e
prática  esportiva  para  a  comunidade  local.  A  requalificação  desse  local  proporcionará
melhores condições de uso, incentivará atividades físicas e recreativas, além de contribuir
para a valorização do espaço público e o fortalecimento do convívio comunitário.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​